PAGE  
2

Отчёт
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка реализации Городской целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в городе Димитровграде Ульяновской области на 2010-2012 годы»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  план работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Счётно-контрольная комиссия) на 2013 год, при наличии удостоверения от 17.06.2013 №13.
2. Цель контрольного мероприятия: проверка законности и оценка эффективности использования средств бюджета города, выделенных на реализацию Городской целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в городе Димитровграде Ульяновской области на 2010-2012 годы».
3. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, в том числе муниципальные, и документы, содержащие сведения, касающиеся финансового обеспечения и использования средств бюджета города на реализацию Городской целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в городе Димитровграде Ульяновской области на 2010-2012 годы».
4. Объекты контрольного мероприятия: 
4.1. Управление финансов города Димитровграда Ульяновской области;

4.2. Администрация города Димитровграда Ульяновской области  (Управление экономики).

5. Проверяемый период деятельности: 2010 - 2012 годы.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 17.06.2013 по 28.06.2013. 
7. Объём проверенных средств –  1865,5 тыс.руб.

Общая сумма нарушений – 1465,5 тыс.руб., в том числе по классификации:

- неправомерное использование бюджетных средств – 99,0 тыс.руб.;

- прочие нарушения, выразившиеся в оплате услуг в рамках Программы в отсутствии подтверждающих документов об исполнении договоров, муниципальных контрактов (актов сдачи – приёмки выполненных работ) на  сумму  1366,5 тыс.руб.
8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы проверки:
8.1. Изучение актов предыдущих проверок и анализ принятых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, касающихся мероприятий Программы.

8.1.1. В виду отсутствия финансового обеспечения мероприятий Программы  в 2010 году, 2011 году проверок реализации Программы не проводилось.
8.2. Анализ финансового обеспечения и кассового исполнения мероприятий Программы.

8.2.1. Городская целевая программа «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в городе Димитровграде Ульяновской области на 2010-2012 годы» (далее по тексту – Программа) утверждена постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Администрация города) от 31.08.2010 №2970. В Программу было внесено 4 изменения, в основном касающиеся финансового обеспечения её мероприятий. Программа носит долгосрочный характер, рассчитана на 3 года.
Система программных мероприятий включает в себя 4 направления:

1.Создание и развитие муниципальных информационных систем;

2. Развитие электронной карты города (Приложения гео-информационной системы);

3. Создание и использование информационных систем, обеспечивающих защиту персональных данных;

4. Развитие сайта Администрации города в соответствии с современными требованиями.

8.2.2. На реализацию мероприятий Программы в 2010 и 2011 годах средства в бюджете города Димитровграда  предусмотрены не были, в то время как, согласно Программе, подлежали финансированию мероприятия на сумму 2428,9 тыс.руб. в 2010 году, на сумму 4342,3 тыс.руб. в 2011 году.  
В нарушение пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальные правовые акты, приостанавливающие действие Программы в 2010, 2011 годах отсутствуют.
 Решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 14.12.2011 №61/759 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» (далее по тексту – Решение о бюджете города) на реализацию мероприятий Программы в 2012 году предусмотрены средства в объеме 1865,5 тыс.руб., что составило 60,3% от общего объёма средств в сумме 3095,5 тыс.руб., подлежащих финансированию в 2012 году. 
8.2.3. Единственным исполнителем мероприятий Программы являлось Управление финансов города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Управление финансов).
Отсутствие финансового обеспечения Программы в 2010  и 2011 годах и не полное финансовое обеспечение Программы в 2012 году уже изначально предполагало неэффективное использование выделенных на ее реализацию средств, поскольку цели Программы могут быть достигнуты только в результате комплексного и последовательного (поэтапного) исполнения всех её мероприятий.

8.3. Проверка законности, эффективности использования средств бюджета города Димитровграда, выделенных на реализацию Программы. 

8.3.1. В рамках исполнения мероприятий программы, направленных на создание и развитие муниципальных информационных систем в 2012 году Управлением финансов было принято обязательств на общую сумму 1865,5 тыс.руб., в том числе было заключено с ООО «Бюджетные и Финансовые Технологии» и исполнено 2 договора и муниципальный контракт на сумму 598,0 тыс.руб., предметом которых являлись поставка и внедрение программного обеспечения автоматизированной системы «Автоматизированный цифровой комплекс (далее по тексту - АЦК), 2 муниципальных контракта предметом которых являлось оказание услуг по сопровождению автоматизированной системы «АЦК - Планирование», «АЦК-Финансы», установленной в Управлении финансов.
8.3.2. В нарушение части 5 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации, подпункта 6 пункта 4.5 части 4 Порядка исполнения бюджета города Димитровграда Ульяновской области по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого приказом Управления финансов от 16.12.2008 №14‑О/Д, а так же в отсутствие права на оплату авансового платежа в договоре от 01.10.2012 №BFT/UO-DIMITRJV/MODFXD, муниципальных контрактах от 18.10.2012 №30 и от 10.12.2012 №36 заключенных в рамках реализации мероприятий Программы, Управлением финансов осуществлена оплата поставщику ООО «Бюджетные и Финансовые Технологии» полной стоимости оказанных услуг в сумме 1366,5 тыс.руб. на основании документов – счетов, предоставленных поставщиком, в отсутствии подтверждающих документов об исполнении указанных договоров, муниципальных контрактов (актов сдачи – приёмки выполненных услуг).

Фактически произведен аванс в размере 100% предоплаты за услуги,  которые фактически на момент оплаты оказаны не были. 

8.3.3. В нарушение статьи 65 Бюджетного кодекса Российской Федерации в рамках реализации Программы установлено неправомерное использование средств бюджета города Димитровграда  в сумме 99,0 тыс.руб. на оплату услуг по предоставлению программного обеспечения «Подсистема планирования финансово-хозяйственной деятельности учреждений» автоматизированной системы «АЦК-Планирование» согласно договора от 01.10.2012 №BFT/UO-DIMITRJV/MODFXD, по платежному поручению от 11.10.2012 №48974 в отсутствии расходного обязательства, так как оплата указанных средств осуществлена по мероприятию Программы (пункт 1.12 приложения 1), действие которого на момент осуществления кассовых расходов было приостановлено на основании постановления Администрации города от 27.12.2011 №4905 «О приостановлении действия отдельных нормативных правовых актов (положений) Администрации города Димитровграда Ульяновской области». 
Данное несоответствие устранено лишь 17.10.2012 путем внесения изменений в вышеуказанное постановление Администрации города (постановление Администрации города от 17.10.2012 №3641 «О внесении изменения а постановление Администрации города от 27.12.2011 №4905»).

8.3.4. Не полное финансовое обеспечение Программы привело к неэффективным (безрезультатным) расходам средств бюджета города Димитровграда в сумме 1865,5 тыс.руб., в том числе расходы в сумме 1267,5 тыс.руб., произведенные в 2012 году в рамках Программы на услуги по сопровождению автоматизированной системы «АЦК», установленной в Управлении финансов, могли бы быть осуществлены не программно – целевым методом, а в рамках бюджетной сметы Управления финансов как это было произведено в 2010 и 2011 годах, без включения их в мероприятия Программы.

8.4. Оценка результатов Программы. 

8.4.1. В нарушение абзаца 2 пункта 3.4 части 3 Порядка принятия решений о разработке городских целевых программ, их формирования и реализации в городе Димитровграде, утверждённого постановлением Администрации города от 24.03.2009 №798 перед утверждением проект постановления по Городской целевой программе «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в городе Димитровграде Ульяновской области на 2010-2012 годы» на экспертизу в Счётно - контрольную комиссию Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту - Счётно-контрольная комиссия) не представлялся.

При этом, концепция Программы не в полной мере проработана, в частности указанные цели Программы, конечные показатели социально-экономической результативности Программы, перечень мероприятий Программы и индикаторы эффективности реализации Программы недостаточно согласованы между собой, имеют внутренние противоречия и несоответствия, в том числе: индикаторы социально-экономической результативности Программы не охватывают своим измерением степени достижения всех целей Программы, а реализация части мероприятий Программы не обеспечена показателями их социально-экономической результативности. Отраженные в Программе показатели эффективности реализации Программы в большей части содержат количественную оценку реализуемых мероприятий  нежели получаемый в результате этого социально-экономический эффект, так в частности в Программе не отражено текущее состояние и какой именно социально-экономический эффект предполагается получить в результате приобретения и внедрения дополнительных подсистем автоматизированных систем «АЦК – Финансы» и «АЦК - Планирование», а также их обслуживания и сопровождения в процессе работы, позволяющих оценить эффективность и целесообразность реализации подобных мероприятий. 
8.4.2. Представленный в Управление экономики Администрации города отчёт о реализации Программы за 2012 год не позволяет принять в соответствии с пунктом 3.4 части 3 Порядка проведения и определения критериев оценки эффективности реализации городских целевых программ города Димитровграда, утверждённого постановлением Администрации города от 24.03.2009 №798, верного управленческого решения о целесообразности дальнейшей реализации Программы. 
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.
С актом по результатам контрольного мероприятия «Проверка реализации Городской целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в городе Димитровграде Ульяновской области на 2010-2012 годы» (далее по тексту – контрольное мероприятие) от 28.06.2013 №12-а начальник Управления финансов ознакомлен, но от подписи отказался, представив разногласия к акту в письме от 03.07.2013 №01-16/561. 

Указанные разногласия Счётно-контрольной комиссией были рассмотрены, но не приняты, так как, по мнению Управления финансов, указанный акт для подписания и ознакомления необходимо было представить Главе Администрации города, который является руководителем Программы. Разногласия в данной части необоснованны, так как в соответствии со статьёй 17 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее по тексту – Федеральный закон №6-ФЗ) акты, составленные контрольно-счетными органами при проведении контрольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. В данном случае  единственным исполнителем мероприятий Программы, осуществившим кассовые расходы, являлось Управление финансов.

Кроме того, разногласия Управления финансов:

1) по поводу отсутствия в плане работы Счётно-контрольной комиссии на 2013 год контрольного мероприятия необоснованны, так как указанное контрольное мероприятие предусмотрено в пункте 3.28 плана работы Счётно-контрольной комиссии, утвержденного председателем 29.12.2012 (с учётом изменений от 11.06.2013 (п. 3.14)) в соответствии со статьёй 12 Федерального закона №6-ФЗ,  частью 1.8  статьи 13 Положения о Счётно - контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 28.09.2011 №56/710;
2) в части того, что документом – основанием для оплаты денежных обязательств является счёт на оплату услуг, работ необоснованны, так как:

- в нарушение части 2 статьи 781 Гражданского кодекса Российской Федерации  и существенных условий договора от 01.10.2012 №BFT/UO-DIMITRJV/MODFXD, и муниципальных контрактов от 18.10.2012 №30 и от 10.12.2012 №36 оплачены платежными поручениями от 11.10.2012 №48974 на сумму 99,0 тыс.руб., от 11.12.2012 №62095 на сумму 257,5 тыс.руб., от 13.12.2012 №62978 на сумму 800,0 тыс.руб., от 24.12.2012 №67152 на сумму 210,0 тыс.руб. фактически не оказанные на момент оплаты услуги.
- в соответствии со статьёй 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета города по расходам предусматривает 4 этапа, в том числе: принятие бюджетных обязательств;  подтверждение денежных обязательств; санкционирование оплаты денежных обязательств;  подтверждение исполнения денежных обязательств.

В акте по результатам контрольного мероприятия указывалось на нарушения, допущенные на этапе подтверждения денежных обязательств (отсутствие актов сдачи – приёмки выполненных услуг), санкционирования оплаты денежных обязательств, подтверждения исполнения денежных обязательств. 
Оплата услуг на этапе санкционирования оплаты денежных обязательств на основании счетов, предоставленных поставщиком и указанных в платёжных поручениях, в отсутствие подтверждающих возникновение денежных обязательств документов - оснований  (актов сдачи – приёмки выполненных услуг), указывает на ненадлежащий финансовый контроль со стороны Управления финансов, как органа исполняющего бюджет города, поскольку санкционирование оплаты денежных обязательств в соответствии со статьёй 270 Бюджетного кодекса Российской Федерации является одной из форм финансового контроля. Данное обстоятельство может привести к возникновению дебиторской задолженности, в том числе нереальной к взысканию;
- в перечне документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, утвержденном в подпункте 6 пункта 4.5 части 4 Порядка исполнения бюджета города Димитровграда Ульяновской области по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого приказом Управления финансов от 16.12.2008 №14‑О/Д, отсутствует такой документ как счет на оплату оказанных услуг, выполненных работ, а под иными документами, подтверждающими возникновение денежных обязательств имеются в виду документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, муниципальными правовыми актами. В настоящее время единая форма счёта нормативными правовыми актами Российской Федерации  не установлена. 

10. Выводы: 
10.1. Перед утверждением проект постановления по Городской целевой программе «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в городе Димитровграде Ульяновской области на 2010-2012 годы» на экспертизу в Счётно - контрольную комиссию не представлялся. 

10.2. Предусмотренный объём бюджетных ассигнований на реализацию Программы при формировании проекта бюджета города и утверждении Решения о бюджете города Димитровграда на 2012 год не соответствовал объёму необходимых средств на реализацию мероприятий Программы в 2012 году, установленный постановлением Администрации города от 31.08.2010 №2970 «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в городе Димитровграде Ульяновской области на 2010-2012 годы». 
10.3. Не полное финансовое обеспечение Программы привело к неэффективным (безрезультатным) расходам средств бюджета города Димитровграда в сумме 1865,5 тыс.руб., в том числе расходы в сумме 1267,5 тыс.руб., произведенные в рамках Программы на услуги по сопровождению автоматизированной системы «АЦК» в 2012 году могли бы быть осуществлены не программно – целевым методом, а в рамках бюджетной сметы Управления финансов как это было произведено в 2010 и 2011 годах, без включения их в мероприятия Программы.
10.4. Управлением финансов допущены нарушения при осуществлении кассовых расходов в рамках исполнения мероприятий Программы, в том числе:

- произведена оплата фактически не оказанных на момент оплаты услуг в сумме 1366,5 тыс.руб.;
- произведено неправомерное использование средств бюджета города в сумме 99,0 тыс.руб. на оплату услуг по предоставлению программного обеспечения «Подсистема планирования финансово-хозяйственной деятельности учреждений» автоматизированной системы «АЦК‑Планирование», так как оплата указанных средств осуществлена по мероприятию Программы, действие которого на момент осуществления кассовых расходов было приостановлено.
10.5. Управлением финансов как органом, исполняющим бюджет города  произведено санкционирование оплаты денежных обязательств на сумму 1366,5 тыс.руб., подтверждение исполнения денежных обязательств при осуществлении кассовых расходов в рамках Программы в отсутствии подтверждающих возникновение денежных обязательств документов - оснований  актов сдачи – приёмки выполненных услуг. 
10.6. Представленный в Управление экономики Администрации города отчёт о реализации Программы за 2012 год не позволяет принять верного управленческого решения о целесообразности реализации Программы. 
11. Предложения (рекомендации) Счётно-контрольной комиссии:

11.1. Администрации города Димитровграда Ульяновской области:

11.1.1. Провести служебную проверку в соответствии с распоряжением Правительства Ульяновской области от 12.02.2013 №78-пр «О комплексных мероприятиях по усилению финансовой дисциплины при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и бюджетов муниципальных образований Ульяновской области, использовании государственного и муниципального имущества и повышению ответственности государственных гражданских служащих Ульяновской области, муниципальных служащих и работников государственных и муниципальных учреждений Ульяновской области за правонарушения в финансово-бюджетной сфере», постановлением Администрации города от 06.04.2012 №1192 «О некоторых мерах по повышению ответственности муниципальных служащих Администрации города Димитровграда Ульяновской области и её отраслевых (функциональных) органов, работников муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области» в отношении должностных лиц Управления финансов и определить виновных, допустивших нарушение порядка санкционирования расходов бюджета города Димитровграда при реализации мероприятий в рамках Программы в 2012 году, выразившееся в оплате фактически не оказанных на момент оплаты услуг, применить к ним меры экономического воздействия (материального взыскания) и представить в Счётно-контрольную комиссию копии распоряжений о принятых мерах. 
11.1.2. Предусматривать при формировании проекта бюджета города Димитровграда и утверждении решения о бюджете города Димитровграда объём бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных целевых программ, соответствующий объёму, установленному правовыми актами Администрации города, которыми соответствующие программы утверждены (за исключением случаев приостановления действия и досрочного прекращения реализации программ).
11.1.3. Не решать за счёт программ, в том числе долгосрочных, задачи, достижение результатов по которым не требует программно-целевого метода, а  могут решаться в рамках текущей деятельности учреждений.
11.1.4. Учитывать фактически принятые в рамках реализации соответствующих городских целевых программ бюджетные обязательства и осуществленные кассовые расходы при принятии нормативных правовых актов, предусматривающих, в случае необходимости, приостановление реализации отдельных мероприятий городских целевых программ.
11.2. Управлению финансов,  как органу исполняющему бюджет города:

11.2.1. В целях надлежащего контроля за сохранностью, эффективностью использования средств бюджета города, исключить практику санкционирования денежных обязательств в отсутствии подтверждающих документов (актов выполненных работ, оказанных услуг) об исполнении муниципальных контрактов (договоров).
11.3. Управлению финансов, как получателю бюджетных средств:
11.3.1 В целях не допущения образования дебиторской задолженности, в том числе нереальной к взысканию, не осуществлять оплату оказанных услуг, выполненных работ без подтверждающих документов об исполнении муниципальных контрактов (договоров). 

Председатель
Г.Г. Казакова 










